
STANOVY 

Tělovýchovné jednoty  

Bohemians Praha 

Článek I. 

Název a symbolika spolku 

a) Název zapsaného spolku zní: Tělovýchovná jednota Bohemians Praha (dále v textu jen TJBP).  

b) TJBP byl zapsán jako spolek podle Občanského zákoníku 89/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen OZ) do spolkového rejstříku, vedeného Městským soudem v Praze pod oddílem L, vložkou 1051, 

dne 1. ledna 2014. 

c) Sídlem TJBP je Praha. 

d) Znak TJBP /symbol/ tvoří dva zelené soustředěné kruhy, mezi nimiž je v bílém poli vyveden zeleným 

písmem název „ BOHEMIANS PRAHA „. 

Ve vnitřním kruhu je v bílém poli umístěna zeleně provedená figurka klokana. 

 

Stejný znak lze užívat i v černobílém provedení.   

  

 e) Vlajku tvoří obdélník. Na přední straně pruhovaného zeleno-bílého pole vlajky je uprostřed umístěn 

zeleno-bílý znak TJBP. Zadní strana vlajky je jednobarevná – zelená nebo bílá. 



 

f) Barvy TJBP jsou zelená a bílá. 

g) Název a znak TJBP je zapsán v rejstříku ochranných známek u Úřadu průmyslového vlastnictví. 

Článek II. 

Účel, právní postavení Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha a jeho 
působnost 

a) TJBP je dobrovolným svazkem členů – fyzických osob, sdružujících se na demokratických principech ve 

sportovních oddílech (označovaných též jako kluby) v rámci TJBP. 

b) Oddílem se rozumí kolektiv členů TJBP, který sdružuje své členy v určité společné sportovní, 

tělovýchovné nebo turistické aktivitě (specializaci). Oddíly nejsou pobočnými spolky ve smyslu OZ. 

c) Oddíly mohou být zrušeny na základě rozhodnutí nadpoloviční většiny svých zletilých členů. 

d) TJBP se může k prosazování svých zájmů dobrovolně sdružovat do dalších zájmových spolků, zejména 

sportovně zaměřených /na příklad ČUS, PTU a podobně/. 

e) TJBP vede věrohodnou a prokazatelnou evidenci svých členů – fyzických osob. Evidence členů je 

neveřejná (§236 OZ) a musí být vedena a užívána v souladu s platnými zákony o ochraně osobních údajů.  

f) TJBP spolupracuje s orgány státní správy a dalšími organizacemi při řešení problematiky, dotýkající se 

její činnosti a potřeb. 

g) Územní působnost TJBP se vztahuje na celé území hlavního města Prahy a do míst, v České republice, 

s nimiž je činnost TJBP spjata a propojena majetkově, či sportovně. 

Článek III. 

Poslání Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

TJBP zastupuje a chrání zájmy svých členů. Kromě toho plní tyto úkoly: 



a) Organizuje a rozvíjí pravidelnou činnost tělovýchovných, sportovních a turistických aktivit pro zájemce, 

především děti a mládež, v souladu s podmínkami a tradicemi TJBP. 

b) Rozvíjí u svých členů, zejména dětí a mládeže vlastenecké cítění, morálně volní vlastnosti, kulturní a 

společenské zájmy, sportovní návyky, sportovní přípravu, zásady ekologického chování a ochrany přírody. 

c) TJBP není politicky ani nábožensky zaměřeným spolkem. 

d) Usiluje o vytváření nutných podmínek pro činnost oddílů/klubů zejména zabezpečením údržby a provozu 

vlastních zařízení. 

e) Využívá možnosti dané právními předpisy pro podnikání, ať již na základě živnostenského oprávnění 

nebo podle zvláštních předpisů, ke zlepšení ekonomických podmínek TJBP a jednotlivých oddílů/klubů. 

f) Veškerá případná hospodářská činnost nesmí být využívána pro vytváření zisku. Získané prostředky lze 

použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku (§ 217 OZ). 

Článek IV. 

Členství v Tělovýchovné jednotě Bohemians Praha 

a) Členství v TJBP je dobrovolné a rozlišuje se na: 

            – členství jednotlivců od 15 let 

            – členství dětí do 15 let. 

b) Členství ve spolku se váže pouze na osobu člena a nepřechází na jeho právního zástupce (§ 232 OZ). 

Členství v TJBP je spojeno vždy s členstvím v konkrétním oddíle v rámci TJBP. 

c) Členství v TJBP vzniká rozhodnutím o přijetí člena na základě přihlášky. Přihláška k členství se podává 

oddílu a je-li schválena výborem oddílu, předloží ji výbor oddílu k rozhodnutí o přijetí výboru TJBP. Člen 

může být členem více oddílů zároveň, práva vyplývající z členství však může člen více oddílů vykonávat jen 

jedenkrát. 

d) Proti zamítavému rozhodnutí výboru TJBP o přijetí člena není přípustné odvolání, přihlášku je však 

možné podávat opakovaně. 

e) Členství v TJBP zaniká: 

- vystoupením člena na základě písemné odhlášky, 



- vyloučením pro opakované či závažné neplnění povinností člena, a to po předchozím upozornění, 

anebo pro za vážné porušení stanov TJBP či právních předpisů, 

- vyloučením pro odsouzení člena za úmyslný trestný čin, 

- vyloučením z důvodu vstupu do jiné organizace v případě, kdy je členství ze sportovních či jiných 

důvodů neslučitelné, 

- úmrtím člena, 

- zrušením oddílu, jehož je člen členem, pokud zároveň není členem jiného oddílu v TJBP. 

f) O vyloučení člena rozhoduje výbor TJBP. Člen se může proti rozhodnutí o vyloučení odvolat k valné 

hromadě. 

Článek V. 

Základní práva členů Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

Základní práva členů jsou: 

a) Účastnit se podle svých zájmů a možností tělovýchovného, sportovního, turistického a společenského 

života TJ. 

b) Od věku 15 let volit do orgánů oddílu.  

c) Od věku 18 let volit a být volen do orgánů TJBP, a to přímo či nepřímo, jak upravují tyto stanovy. 

d) Účastnit se jednání členské schůze svého oddílu a požadovat informace vztahující se k předmětu 

zasedání členské schůze.  

Článek VI. 

Základní povinnosti členů Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

Základní povinnosti člena jsou: 

a) Dodržovat stanovy TJBP, plnit usnesení jejích orgánů a vykonávat řádně a čestně svěřené funkce a 

podílet se na rozvoji TJBP. 

b) Svojí činností a vystupováním důstojně reprezentovat oddíl/klub a TJBP na poli sportovním, 

společenském i ve veřejném životě. 

c) Uvědoměle dodržovat kázeň a zásady společného soužití, šetřit, chránit a zvelebovat majetek TJBP a 

respektovat zásady ekologického chování a ochrany přírody. 



d) Řádně plnit a respektovat oddílové/klubové a svazové směrnice a pravidla daná pro odvětví příslušného 

sportu. 

e) Platit stanovené příspěvky a jiné poplatky podle dispozic orgánů oddílů a TJBP. Nedoplatek na 

příspěvcích trvající déle než 24 měsíců je považován za závažné neplnění povinností člena a je důvodem 

pro vyloučení, o vyloučení rozhodne výbor TJBP na návrh předsedy oddílu nebo i bez takového návrhu. 

f) Oznámit neprodleně, pro evidenci členské základny TJBP, vstup do jiného spolku stejného sportovního 

odvětví. 

Článek VII. 

Pobočné spolky 

Vznik pobočných spolků v rámci TJBP je možný jen na základě rozhodnutí valné hromady TJBP, 

upravujícího práva a povinnosti souvisejícího se vznikem a fungováním pobočného spolku a schvalujícího 

stanovy pobočného spolku. Nestanoví-li rozhodnutí valné hromady či stanovy pobočného spolku něco 

jiného, použijí se pro fungování pobočného spolku obdobně ustanovení těchto stanov o oddílech. 

Článek VIII. 

Vrcholné a řídící orgány oddílů/klubů a Tělovýchovné jednoty Bohemians 
Praha 

Řídící činnost se uskutečňuje v oddílech a v TJBP prostřednictvím jejich orgánů.  

a) Vrcholnými orgány v TJBP jsou: 

            – Valná hromada TJBP 

            – Členská schůze oddílu. 

Pro svolání, řízení a průběh jednání členské schůze oddílu platí obdobně ustanovení jako pro valnou 

hromadu TJBP. 

b) Volenými orgány v TJBP jsou: 

– Rada TJBP – statutární orgán 

– Výbor TJBP 

– Výbor oddílu. 



c) Členem voleného orgánu TJBP se může stát pouze člen TJBP, starší 18ti let, který je bezúhonný ve 

smyslu zákona o živnostenském podnikání a není z jiného důvodu z výkonu funkce vyloučen. 

d) Není-li u konkrétního orgánu v těchto stanovách anebo zákonem závazně upraveno jinak, jsou orgány 

TJBP usnášeníschopné za podmínky, že je jejich rozhodování přítomna nadpoloviční většina jejich členů. 

e) Volené orgány TJBP mohou rozhodovat pomocí prostředků komunikace na dálku i formou písemného 

rozhodování mimo zasedání (per rollam). 

 

Článek IX. 

Valná hromada Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

a) Valná hromada je nejvyšším orgánem TJBP. 

b) Působnost valné hromady TJBP plní shromáždění delegátů oddílů. Delegáty pro valnou hromadu volí 

vždy konkrétní oddíl ze svých členů starších 18 let, a to na členské schůzi oddílu. S ohledem na požadavek 

rovného volebního práva členů TJBP, tedy volby každého delegáta obdobným počtem hlasů členů, a zájem 

TJBP na naplňování hlavních cílů fungování spolku, je počet delegátů jednotlivých oddílů stanoven takto: 

- každý oddíl v rámci TJBP volí alespoň jednoho delegáta 

- v případě, že je členy oddílu ke dni rozeslání pozvánky na valnou hromadu více než 20 členů (včetně 

členů mladších než 18 let („mládež“)), kteří jsou členy již nejméně 6 měsíců, volí takový oddíl  

• jednoho delegáta za každých (celých) 40 členů daného oddílu daného oddílu,  

• maximálně však celkem 15 (patnáct) delegátů za daný oddíl 

přičemž se nepřihlíží ke členům, kteří jsou nejméně 3 měsíce v prodlení s placením členských příspěvků. 

- jeden člen TJBP smí být zvolen za delegáta vždy jen jedním oddílem, je však oprávněn hlasovat při volbě 

delegáta na členské schůzi každého oddílu, jehož je členem. 

Konkrétní zvolené delegáty je oddíl povinen oznámit radě TJBP a výboru TJBP nejpozději 5 pracovních dnů 

před konáním valné hromady, včetně případných zvolených náhradníků delegátů. Je-li zvoleno anebo 

dostaví-li se na valnou hromadu více delegátů, než kolik připadá na příslušný oddíl podle pravidel 

uvedených výše, náleží práva delegátů těm, o kterých tak rozhodne rada TJBP. 

c) Valná hromada volí a odvolává členy výboru TJBP, členy statutárního orgánu (radu TJ) a členy kontrolní 

a revizní komise (dále jen KRK). Funkční období volených orgánů je čtyřleté. 



d) Valná hromada projednává a schvaluje zejména: 

            1/ Stanovy TJBP, příp. jejich změny. 

            2/ Zprávu o činnosti a hospodaření TJBP a zprávu KRK. 

            3/ Základní záměry činnosti TJBP pro další období. 

            4/ Schvaluje na návrh rady rozpočet TJBP pro další období. 

            5/ Členství TJBP v dobrovolných zájmových sdruženích. 

            6/ Nabývání a pozbývání nemovitého majetku v hodnotě přesahující 500.000,- Kč. 

            7/ Vznik nového oddílu resp. pobočného spolku. 

e) Valná hromada může zmocnit výbor TJBP provádět v mezidobí valných hromad TJBP rozhodnutí o 

nabývání a pozbývání majetku, které z časových důvodů nesnesou odklad. Zároveň si valná hromada 

může vyhradit k rozhodnutí záležitost, spadající jinak do kompetence jiného orgánu TJBP. 

f) Valnou hromadu svolává rada TJBP zpravidla 1x za rok. Musí být svolána i mimořádně, požádá-li o to 

výbor TJBP anebo většina oddílů. 

g) Svolání valné hromady se řídí ustanoveními § 248 až 250 OZ. Delegáti vykonávají práva členů TJBP 

podle § 251 a násl. OZ. 

h) Řízení, průběh a zápis z valné hromady se řídí ustanoveními § 253 a 254 OZ, vedle předsedy zasedání 

valné hromady je volen i zapisovatel a ověřovatel zápisu. 

Článek X. 

Rozhodování valné hromady. 

a) Rozhodování valné hromady probíhá podle jednacího řádu schváleného valnou hromadou TJBP, je-li 

schválen, a to veřejně, pokud přítomní delegáti nerozhodnou jinak.  

b) Usnesení a rozhodnutí valné hromady TJBP se přijímají, hlasuje-li pro ně nadpoloviční většina 

přítomných delegátů, v případě změny stanov nebo zrušení TJBP, nejméně třípětinová většina přítomných 

delegátů. 



c) Do volby orgánů valné hromady řídí její průběh svolavatel. Je-li na valné hromadě vznesen protinávrh 

usnesení, hlasuje se nejprve o původním návrhu a následně o protinávrhu, je-li s ohledem a rozhodnutí o 

původním návrhu relevantní a nestanoví-li jednací řád valné hromady jinak. 

d) Valná hromada je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů. Není-li však ani 15 

minut poté, co byla zjišťována usnášeníschopnost, nadpoloviční většina delegátů přítomna, postačí 

k usnášeníschopnosti valné hromady, je-li přítomno alespoň 25 % (dvacet pět procent), nejméně však 15 

delegátů. 

Článek XI. 

Výbor Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

a) Výbor TJBP je řídícím orgánem TJ v období mezi valnými hromadami TJBP a schází se ke svému 

jednání obvykle 1 x měsíčně. Výbor TJBP má maximálně 13 členů. Výbor TJBP je usnášeníschopný, je-li 

rozhodování účastno alespoň 7 jeho členů. 

b) Výbor TJBP plní zejména tyto úkoly: 

i. schvaluje vnitřní směrnice TJBP a jejich změny /organizační, pracovní a podpisový řád TJBP, 

směrnici o placení příspěvků atd./, 

ii. volí z členů rady TJBP předsedu, místopředsedu a generálního sekretáře TJBP, 

iii. schvaluje výši odměn za výkon funkce členů rady a KRK,  

iv. přijímá opatření zásadní povahy pro zabezpečení plynulého chodu TJBP, 

v. projednává s radou TJBP svolání a program valné hromady, s tím, že rada je povinna v rámci 

svolání valné hromady zařadit na program valné hromady body, jejichž zařazení si výbor TJBP 

vyžádá,  

vi. dohlíží na fungování rady a KRK a plní funkci kontrolního orgánu TJBP v případě, že KRK není 

ustanovena, 

vii. rozhoduje o vyloučení člena TJBP, 

viii. uděluje souhlas k nabývání a převádění nemovitých věcí v hodnotě do 500.000,- Kč. 

c) Výkon funkce člena výboru TJBP je zásadně bezplatný. 

d)Výbor je povinen minimálně dvakrát ročně svolat zasedání rozšířeného výboru TJBP, kterého se kromě 

členů výboru a rady TJBP mohou účastnit též předsedové oddílů. Rozšířený výbor má poradní funkci. 

 

 

Článek XII. 



Výbor oddílu Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

a) Oddíl TJBP je sdružení členů TJBP v určeném sportovním odvětví a není pobočným spolkem se 

samostatnou právní osobností. 

b) Členy výboru oddílu volí a odvolává členská schůze oddílu ze členů oddílu. Výbor oddílu je řídícím 

orgánem oddílu v období mezi členskými schůzemi oddílu a schází se ke svému jednání dle potřeby. Výbor 

ze svých členů volí předsedu oddílu. 

c) Výbor oddílu/klubu plní zejména tyto úkoly: 

 – řídí chod oddílu/klubu a pečuje o svěřené sportovní zařízení, materiál a pomůcky, 

– schvaluje vnitřní směrnice oddílu/klubu a jejich změny /organizační, směrnici o placení příspěvků atd./, a 

to vždy v souladu se směrnicemi (výboru) TJBP, 

– je kontaktním orgánem ve styku s příslušným sportovním svazem, 

– rozhoduje o účasti sportovců oddílu/klubu v soutěžích, turnajích, závodech a při ostatních sportovních 

aktivitách, 

– rozhoduje o čerpání rozpočtu oddílu/klubu, 

– schvaluje přijímání nových členů v souladu se stanovami TJBP, 

– zajišťuje registraci svých členů v příslušném svazu, 

– povoluje členům klubu hostování v jiných sportovních spolcích, 

– v případě nutnosti sleduje zdravotní způsobilost svých členů (zdravotní prohlídky), 

– svolává a připravuje organizační přípravu členské schůze oddílu/klubu, 

– odpovídá za vedení evidence členské základny oddílu/klubu a předání přihlášek a seznamu členů 

centrální matrice TJBP,  

– odpovídá za neprodlené oznámení výboru TJBP o vstupu člena oddílu/klubu do jiného spolku stejného 

sportovního odvětví. 

Článek XIII. 

Kontrolní a revizní komise Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha. 



a) Kontrolní a revizní komise TJBP (dále jen KRK) je volena valnou hromadou TJBP a odpovídá jí za svou 

činnost. KRK je tříčlenná. Členové KRK nemohou být současně členy výboru TJBP či RV TJBP. Ze svých 

členů volí KRK předsedu KRK. Není-li KRK zvolena nebo nevykonává-li svou funkci, vykonává její 

pravomoci výbor TJBP.  

b) Kontrolní a revizní komise TJBP se řídí obecnými právními předpisy a zároveň plní úkoly: 

– přezkoumává a provádí kontroly ekonomických a právních operací prováděných v rámci TJBP. Oprávnění 

kontroly se vztahuje na všechny orgány TJBP a jejich členy, dále i na zaměstnance TJBP. 

– o svých zjištěních podává zprávy podle povahy zjištění a svého zvážení radě či výboru TJBP, povinně 

pak vždy valné hromadě TJBP i s případným návrhem nápravných opatření, pokud jsou nutná. 

c) Předseda KRK má právo zúčastňovat se jednání výboru TJBP. 

 

 

Článek XIV. 

Statutární orgán a zastupování Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

a) Statutárními orgánem TJBP je rada TJBP, složená z předsedy, místopředsedy a generálního sekretáře. 

Rada je kolektivní orgán. 

b) V kompetenci rady a jejích členů je řídit běžný chod a zajišťovat právní jednání TJBP, a to vždy 

obezřetně a s péčí řádného hospodáře podle účelu těchto stanov a v souladu s rozpočtem TJBP a také na 

základě usnesení schválených valnou hromadou. 

c) Každý člen rady TJBP je oprávněn zastupovat TJBP samostatně ve všech záležitostech, a to v souladu 

s rozhodnutím valné hromady a výboru TJBP. Pokud je pro dané právní jednání vyžadována nebo smluvně 

sjednána písemná forma, připojí k názvu TJBP podpisy alespoň dvě oprávněné osoby. 

d) Osoby oprávněné zastupovat TJBP podepisují za TJBP tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu 

TJBP připojí svůj podpis.  

e) Rada TJBP může k zastupování TJBP v konkrétních právních jednáních zmocnit i třetí osoby, při tom je 

však vázána podpisovým řádem TJBP, je-li schválen.  

 

Článek XV. 



Vedlejší doplňková (hospodářská) činnost Tělovýchovné jednoty Bohemians 
Praha 

a) TJBP může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší doplňkovou (hospodářskou) 

činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, a to za podmínek stanovených zákonem, a tím 

také vytvářet podpůrnou ekonomickou základnu pro plnění a financování svého účelu – hlavního poslání. 

b) TJBP může rovněž vstupovat do obchodních vztahů a také zakládat nebo se podílet na zakládání 

obchodní korporace, nabývat a převádět majetkové podíly v obchodní korporaci, nebo jiná majetková 

(hmotná i nehmotná) práva. 

c) Hospodářskou činnost může TJBP provádět v souladu s náplní vydaných živnostenských oprávnění. 

Článek XVI. 

Majetek a hospodaření Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

a) TJBP jako spolek s právní subjektivitou jedná svým jménem v obchodních, podnikatelských a jiných 

vztazích, nabývá práva a vstupuje do závazků. 

b) Majetek TJBP tvoří nemovitý a movitý majetek, pohledávky, aktiva na účtu, peněžní prostředky 

v pokladně a jiná majetková práva. 

c) Zdrojem majetku jsou: 

            – vlastní majetek TJBP a jeho výnosy, 

            – výnosy z vedlejší hospodářské činnosti 

            – výnosy z pronájmů nebytových prostor TJBP, 

            – stanovené příspěvky a poplatky členů, 

            – příjmy z tělovýchovné činnosti, 

            – příjmy z poskytovaných sportovních a tělovýchovných služeb, 

            – dotace různých orgánů a organizací a soukromníků, 

            – příjmy z kulturních a společenských akcí, 

            – dary a jiné příjmy. 



d) Způsob nabývání majetku, jeho převody a způsob hospodaření se řídí obecně platnými právními 

předpisy. 

e) Veškerý majetek je vlastnictvím spolku jako celku. Nečlení se na vklady či podíly jednotlivých členů. Při 

ukončení členství oddílu/klubu či pobočného spolku (odchodu ze spolku), zůstává všechen majetek ve 

vlastnictví spolku TJBP. 

f) Členové spolku neručí za jeho dluhy (§ 215 OZ). 

Článek XVII. 

Přezkoumání konečných rozhodnutí. 

Konečná rozhodnutí ve věcech disciplinárních, sportovně-technických, přestupních či jakýchkoliv stížností 

ze strany členů TJBP mohou být přezkoumána formou mimořádné revize na úrovni výboru TJBP. 

Článek XVIII. 

Zrušení Tělovýchovné jednoty Bohemians Praha 

Zrušení a likvidace TJ Bohemians Praha se řídí ustanoveními Občanského zákoníku.  

Článek XIX. 

Závěrečná část. 

a/         Jakékoliv další postupy v činnosti a ostatní rozhodnutí spolku se vždy musí řídit platnými 

ustanoveními OZ. 

b/         Tyto stanovy byly schváleny valnou hromadou TJBP dne 23.4.2024. 

 

Mgr.Petr Škvor     ing Markéta Lukešová 
 
generální sekretář    místopředsedkyně 

 
 


